16. *Ennium.* Q. Ennius aus Rudia in Calabrien, geb. 239, von Horaz epist. II. 1, 50 *alter Homerus*

Sero igitur a nostris poetae vel cogniti vel recepti. Quamquam est enim in Originibus solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus, honorem tamen huic generi non fuisse declarat oratio Catonis, in qua obiecit ut probrum M. Nobiliori, quod is in provinciam poetas duxisset; duxerat autem consul ille in Aetoliam, ut scimus, Ennium. Quo minus igitur honoris erat poetis, eo minora studia fuerunt, nec tamen, si qui magnis ingeniis in eo genere exstiterunt, non satis Graecorum gloriae responderunt. An censemus, si Fabio, nobilissimo homini, laudi datum esset quod pingeret, non multos etiam apud nos futuros Polyclitos et Parrhasios fuisse? Honos alit artis,

genannt, schrieb 18 Bücher *Annales*, ein histor. Epos über die römische Geschichte, in Hexametern; ausserdem Tragödien (meist nach Euripides) und einige Komödien. Er starb 169.

1. *vel* — *vel* 'mag man nun sagen — oder'; *recepti*, weil die ältesten Dichter keine römischen Bürger waren und als Ausländer galten.

2. *est* 'es heisst' od. 'man liest'. So immer bei Cic. Vgl. II. 4, 11; V. 36, 105.

in Originibus. Unter diesem Titel hatte M. Porcius Cato Censorius 7 Bücher über die Abstammung und Geschichte der italischen Völker geschrieben. Vgl. Corn. Nep. Cat. 3.

in epulis canere. Vgl. IV. 2, 3. Diese auf Erweckung von Patriotismus gerichteten Tischlieder, deren Verlust Cic. Brut. 19, 75 beklagt, wurden noch zur Zeit des Annalisten Fabius Pictor, eines Zeitgenossen Hannibals, gesungen und werden mit Recht als eine Quelle der römischen Geschichtschreiber betrachtet. Dass diese Sitte auch noch am Ende der Republik allgemein gewesen sei, darf nicht aus Hor. carn. IV. 15, 25 ff. geschlossen werden.

3. *ad tibicinem* = *ad cantum tibicinis*. So de leg. agr. II. 34, 93:

hostiae ad praeconeum et ad tibicinem immolabantur.

5. *M. Nobiliori.* M. Fulvius Nobilior, 189 v. Chr. Consul. Cicero p. Arch. 11, 27 rühmt ihn wegen des erwähnten Factums.

6. *autem*, häufig bei Cic. zur Anknüpfung einer erläuternden Parenthese; so 3, 6: *flori autem potest*; 33, 80: *ea sunt autem* cet.

9. *An censemus* cet. bezieht sich auf die *propositio* § 3: *Doctrina non repugnantis* und leitet eine neue Klasse von Beispielen ein. Ebenso steht *an* mit entfernterer Beziehung IV. 23, 52.

Fabio. Q. Fabius, der Grossvater des Annalisten, malte, obwohl er aus vornehmer Familie war, den Tempel der *Salus* 304 v. Chr. aus und erhielt davon, Anfangs spottweise, den Beinamen *Pictor*. Seine Arbeit erhielt sich bis zu Plinius' Zeit (hist. nat. XXXV. 4).